INDICAÇÃO N° 003/2013
AUTORES: VEREADORES ANTONIO DA SILVA VELOSO  E JOSÉ ALENCAR
ARRABAL
ASSUNTO: PROVIDENCIA PARA INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE
ITABELA

                          Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a
relevância das reivindicações que receberam da população do Município, na forma
regimental INDICAM à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o chefe do
Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal as seguintes providencias necessárias:

a) reposição de lâmpadas dos Postes localizados às margens da BR;
b) recuperação da escadaria às margens da BR 101;
c) iluminação da AV. Guaratinga;
d) construção de Ciclovia na AV. Guaratinga.

JUSTIFICATIVA

 A reposição das lâmpadas nos postes e recuperação das escadarias ás
margens da BR 101, cumprirá o objetivo do Poder Público em proporcionar conforto,
segurança e a beleza estética para o trecho dessa rodovia na zona urbana de
Itabela. Quando o sistema de iluminação da BR 101 foi inaugurado há anos, era
uma referência e espécie de cartão postal da cidade. Hoje, o Poder Executivo, deve
determinar a reposição das lâmpadas para aquele sistema, como forma também de
inibir a violência praticada por marginais contra os alunos, professores e pessoas em
geral que precisam transitar pelas margens da referida rodovia durante a noite.

  Em se tratando de uma matéria que incentiva a prática de atividade esportiva
que beneficiará a saúde da população, estamos indicando também a iluminação e
construção de uma ciclovia com estrutura de proteção, para que a as para que a as
pessoas em geral, e especialmente os idosos possam fazer suas caminhadas
diárias.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 28 de
fevereiro de 2013.

ANTONIO DA SILVA VELOSO
Vereador